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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je komplexní návrh urbanistické studie oblasti areálu bývalé

textilní továrny Tepny v Náchodě. Řešené území je takovým brownfieldem v centru města. Dříve

zde stávala textilní továrna Tepna, dnes zde zbyly z celého komplexu pouze dvě budovy. V

současné době je převážná část území nevyužívaná, část území slouží jako parkoviště a také zde

stojí supermarket.

Cílem práce je vyhodnocení stávajícího stavu území a následné navržení nového využití

území, které respektuje prostorové a funkční vztahy města. Základní myšlenkou mého návrhu bylo

propojení okolních čtvrtí s městem a vytvoření obytné městské čtvrti s možností pracovních

příležitostí. Dále se diplomová práce soustředí na detailnější zpracování veřejného prostoru s

přiléhajícími objekty. Součástí práce je také návrh prvků mobiliáře a zeleně, koncepce technické a

dopravní infrastruktury.

Klíčová slova

architektonicko-urbanistická studie, Náchod, revitalizace, brownfield, veřejný prostor, Tepna -

Náchod

Abstract

The subject of the diploma thesis is to design a complex urbanistic project of the area of the

former textile factory of Tepna in the city of Náchod, a brownfield located in the city centre. In the

past, the Tepna textile factory used to stand there, but the complex of structures has been reduced

to only two buildings. The vast majority of the area is currently unused, while a part of it serves as a

parking lot and another part accommodates a supermarket with parking facilities.

The aim of the thesis is to evaluate the current state of the area and to propose a new way of

using it that would respect both the spatial and the functional relationships of the city. The basic

idea was to connect the surrounding neighbourhoods with the downtown city and to create a

residential urban district which would offer new job opportunities. Also, the thesis focuses on a more

detailed work with the public space, taking into account the adjacent objects. This also includes a

design of elements of urban furniture and greenery as well as a concept of technical and transport

infrastructure.

Keywords

architectural-urbanistic study, Náchod, revitalization, brownfield, public space, Tepna - Náchod
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NÁCHOD
Město Náchod se nachází na severovýchodě Čech v

Královéhradeckém kraji v turistickém regionu Kladské pomezí. Rozkládá

se na obou březích řeky Metuje, která městem protéká. Je zde také

hraniční přechod Náchod - Kudowa Zdrój mezi Českou republikou a

Polskem. Náchod byl dříve okresním městem (do r. 2003), v současnosti je

obcí s rozšířenou působností a pověřeným obecním úřadem. Historické

jádro města je městskou památkovou zónou. Nejznámější památkou

města je renesanční zámek s medvědy v hradním příkopu.

Historický vývoj města

– Vznik města - 13. - 14. století

Nejstarší osadou na území města Náchod byla trhová ves Starý

Náchod - na místě dnešního Starého Města nad Metují. Staré Město by

se tak bývalo mohlo vyvinout v město, ale nestalo se tak v důsledku

vybudování náchodského hradu nad širší částí území.

Nové město Náchod bylo založeno kolem poloviny 13. století

rytířem Hronem v souvislosti s vybudováním hradu. Vznikla totiž nutnost

chránit území, kterým procházela stará obchodní zemská cesta spojující

Prahu s Kladskem (Polskem). Hrad stál na strategicky důležitém místě, na

výrazné ostrožně, kde se zemská stezka zužovala do průsmyku zvaného

Branka. Město využilo plochou terasu mezi úpatím hradního kopce a

zákrutem řeky Metuje. Mělo okrouhlý tvar na severozápadě seříznutý

hradním kopcem. Osou města se stala tranzitní komunikace, na níž se

rozvinulo vůči ploše města velké zhruba čtvercové náměstí, od něhož se

rozvíjela ne zcela pravidelná uliční síť ústící na okružní ulici podél

opevnění. Od začátku 14. století bylo chráněno kamennou hradbou,

která vystoupila i po svazích hradního kopce a napojila se na vnější

opevnění hradu. V téže době začala vznikat před branami města dvě

nejvýznamnější předměstí - Horské (z východu - podél polské cesty) a

Krajské (západní, dolejší). [3,4,5]

– Město 16. století - 1. poloviny 19. století

Urbanistická struktura se později podstatně neměnila. V 16. století ji

doplnilo předměstí Nový svět v bočním údolí severně od Krajského

předměstí. Dále pak zahušťováním zástavby vzniklo předměstí Plhov.

Během staletí se střídali i majitelé středověkého hradu. V letech 1566 -

1614 byl hrad přestavěn na pohodlný renesanční zámek. Roku 1827 byly

zbořeny obě brány hradeb. A od té doby se pomalu začaly hradby

města bourat. Poslední úsek hradeb byl zbořen roku 1980. [3,5]

– Město konce 19. století - 1. poloviny 20. století

Dalším impulsem novodobého rozvoje se stalo vybudování

železnice roku 1875. S železnicí byl pak spojen rozmach textilního

průmyslu. Od 80. let 19. st. začalo město rychle růst. Problematickým se

stal značně živelný rozvoj průmyslu v centru města. Průmyslová výroba

obsadila totiž mnoho urbanisticky cenných ploch.

Řeka Metuje blízko historického jádra vytvářela meandry a prostory

kolem byly dost často podmáčené. Město bylo tedy často postihováno

povodněmi. Nevyhnutelným úkolem pro další rozvoj města bylo

provedení regulace toku řeky. Tok řeky byl napřímen a přesunut na

jihovýchod kotliny. Tím byla mezi železniční tratí a řekou získaná relativně

široká plocha, kde byla vytyčena pravoúhlá moderní čtvrť. Sem byla

svedena v roce 1947 nová přímka hradecko-kladské silnice (dnes Pražská

ulice), která se tak vyhnula historickému jádru města. [3]

– Město 2. poloviny 20. století

Ve druhé polovině 20. století rozvoj nové výstavby města

pokračoval. Vzniklo plno čtvrtí, jejichž obyvatelé byli převážně

zaměstnáni v náchodském průmyslu. Novým prvkem města se stala

panelová sídliště. Historické jádro zůstalo díky přesunu těžiště nové

výstavby stranou, avšak v 50. - 70. letech byla odstraněna historická

zástavba včetně původní židovské čtvrti. Na tomto území vyrostly rušivé

osmipodlažní domy. Roku 1987 bylo vyhlášeno pásmo zámku a

historického jádra města. Od roku 1990 je městskou památkovou zónou.

[3,4,5]

Základní informace

Status obce: Město

Kraj: Královéhradecký

Okres: Náchod

Katastrální výměra: 33,32 km²

3. největší město v kraji

Počet obyvatel: 20 149 (k 1. 1. 2017)

Nadmořská výška: 347 m. n . m.

Počet částí obce: 10 místních částí

Katastrální území 10 (shodné s částmi)

Zeměpisná šířka: 50° 25′ 0″ N

Zeměpisná délka: 16° 9′ 47″ E [4]

Zámek se rozprostírá nad městem, je vidět z širokého okolí a tvoří tak hlavní dominantu města. Mezi další hojně

navštěvovaná místa patří i vojenská pevnost na Dobrošově. Město je tedy správním, hospodářským a kulturním

centrem oblasti mezi Krkonošemi a Orlickými horami a důležitou křižovatkou turistických cest. [1]

Členění města

V rámci administrativního uspořádání Královéhradeckého kraje je Náchod jedním z 15 správních obvodů

- obcí s rozšířenou působností (obce III. stupně). Správní území sousedí s územím obcí s rozšířenou působností -

Broumov, Trutnov, Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř, Nové Město nad Metují a Dobruška. Správní území

Náchod zahrnuje 36 obcí, třetí nejvyšší počet v kraji. Část východní hranice správního území je současně státní

hranicí s Polskem. Náchod je největším městem regionu a pracuje zde převážná většina obyvatel území.

Náchod představuje dominantní centrum zaměstnanosti v regionu.

Z hlediska členění je město Náchod tvořeno vlastním městem Náchod s předměstími a dalšími místními

částmi. V současnosti se skládá z 10 místních částí téměř shodných s 10 katastrálními územími: Babí (k. ú. Babí u

Náchoda), Běloves, Bražec, Dobrošov, Jizbice (k. ú. Jizbice u Náchoda), Lipí (k. ú. Lipí u Náchoda), Malé Poříčí,

Náchod, Pavlišov, Staré Město nad Metují. Dříve byly součástí města také dnes samostatné obce Kramolna a

Vysokov. [1]

Charakteristika území

Město Náchod zaujímá strategicky mimořádně exponovanou polohu. Nachází se na západním okraji

náchodské kotliny v těsném sousedství Orlických hor a podhůří Krkonoš. Město se rozkládá v členitém terénu


[…]

byt 4+kk (8x) 32

byt 2+kk (8x) 24

byt 1+kk (8x) 16

obchod 10 60 600

Polyfunkční dům (pasáž + bydlení + administrativa) - objekt E

počet obyvatel 72 150 10 800

byt 4+kk (8x) 32

byt 3+kk (4x) 12

byt 2+kk (14x) 28

obchod 50 60 3 000

administrativa 100 60 6 000

Společenské centrum - objekt D

návštěvníci 570 5 2 850

sál velký 500

sál malý 70

restaurace 115 450 51 750

CELKEM 132 150

BILANČNÍ VÝPOČTY

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

Bilanční výpočet pro zásobování území pitnou vodou je proveden podle podkladů z webových stránek TZB

info [14]. Hodnoty pro specifickou potřebu vody jsou brány ze ze směrnice MVLH č. 9/73. Tyto hodnoty jsou

uvedeny mezi projekčními podklady pro výuku na katedře technických zařízení budov. [15]

Celková průměrná denní potřeba pitné vody

Qp= 132,15 m3/den

Maximální denní potřeba Qd (m3/den)

Qd = Qp.kd = 165,19 m3/den

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,25 (pro 20 200 obyvatel)

Maximální hodinová potřeba Qh max (l/s)

Qh = Qd.kh/24 =14 453,91 l/h= 4,01 l/s

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 2,1 (soustředná zástavba)

KANALIZACE - SPLAŠKOVÁ

Průměrný denní odtok splaškové vody Qp(spl) (m
3/den)

Qp(spl)=0,9.Qp(vody)=118,94 m3/den

Maximální denní odtok splaškové vody Qd max (m3/den)

Qd(spl) = Qp(spl).kd = 148,67 m3/den

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,25 (pro 20 200 obyvatel)

Maximální hodinový průtok splaškové vody Qh max (l/s)

Qh = Qd(spl).kh/24 =13 008,52 l/h = 3,61 l/s

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 2,1

KANALIZACE - DEŠŤOVÁ

Výpočet množství děšťových opadních vod byl vypočten dle postupu na strákách TZB info. [16]

Výpočet množství dešťových (srážkových) odpadních vod Qr

Qr = i.A.C = 241,77 l/s

i - intenzita deště = 0,0143 l/s.m2 (Hradec Králové)

A - půdorysný průmět odvodňované plochy

– střechy A1= 8 868 m2

– dlažba A2 = 11 222 m2

– zatravněné plochy A3 = 3 672 m2

C - součinitel odtoku z odvodňované plochy - závisí na typu povrchu

– střechy C1=1,0

– dlažba C 2= 0,7

– zatravněné plochy C3=0,05

BILANČNÍ VÝPOČTY
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ORIENTAČNÍ VÝPOČET PRODUKCE TUHÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU:

Týdenní produkce odpadků v řešeném území

Mod, tyd = Nz.Oz + No.Oo = 861,8 kg/týden

Nz - počet zaměstnanců = 83 osob

Nz - počet stálých obyvatel = 243 osob

Oz - měrná produkce komunálního odpadu zaměstnanců = 1,6 kg/týden

Oo- měrná produkce komunálního odpadu stálých obyvatel = 3,0 kg/týden

Navýšení roční bilance odpadu (kg/rok) - z plánu odpadového hospodářství města Náchod

Výpočet navýšení komunálního odpadu za rok jsem vypočítala z měrného množství vyprodukovaného

odpadu města na obyvatele. Tuto hodnotu jsem převzala z plánu odpadového hospodářství města

Náchod. [17]

Mod,rok = N.Pob = 60 677,1 kg/rok

Pob - měrná produkce komunálního odpadu na obvatele = 249,7 kg/obyvatele

N - navýšení počtu stálých obyvatel = 243 osob

POTŘEBA TEPLA PRO VYTÁPĚNÍ

Výpočet byl proveden dle přednášek Technické infrastruktury. [18]

Vytápění objektů Qvyt

Qvyt= m.(10-15 kW) +(q.V.Δt)= 80.15+(0,0006.71698.34) = 2 662,6 kW

m - počet bytů = 80 bytů

q - tepelná charakteristika (0,4 - 0,8 W/m3.K)

V - objem občanských budov = 71 698 m3

Δt - rozdíl teplot (tis - tes)

tis - průměrná vnitřní výpočtová teplota =19°C

tes - průměrná vnější výpočtová teplota= -15°C (Náchod)

Větrání objektů

Qvět= m.(3-4 kW) +(0,35.n.0,9.V.Δt) = 80.3+(0,35.1.0,9.71698.34) = 768,1kW

m - počet bytů = 80 bytů

n - počet výměn vzduchu (0,4 - 2,5 h-1) = 1 h-1

V - objem občanských budov = 71 698 m3

Δt - rozdíl teplot (tis - tes), tis=19°C, tes= -15°C (Náchod)

Příprava teplé vody

Qtv= Σ(Ni.qi)/24 .kd.kh.1,163. Δt = (243.40+83.30)/24.1,5.1,7.1,163.45 = 67,9 kW

N1 - počet osob trvale žijících = 243 osob

N2 - počet osob zaměstnaných = 83 osob

q1 - specifická potřeba teplé vody pro trvale žijící = 40 l/os.den

q2 - specifická potřeba teplé vody pro zaměstnance = 30 l/os.den

cw - měrná tepelná kapacita vody (4 186 J/kg.K = 1,163 Wh/kg.K)

Δt - rozdíl teplot vody na výtoku a studené ohřívané vody (tTV - tSV °C)

Celková potřeba tepla Q

Q= Qvyt + Qvět + QTV= 3 498,7 kW
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