I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náchod – studie transformace území Tepny Náchod
Jméno autora: Bc. Kateřina Cvejnová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Marek Wajsar
Pracoviště oponenta práce: Atelier architektury a urbanismu, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předmětem řešení diplomové práce je nová městská čtvrť v místě brownfieldu po bývalé Tepně Náchod. Autorka si klade za cíl na místě zdevastovaného území prakticky v centru Náchoda navrhnout kvalitní městskou čtvrť s převážně obytnou funkcí, která by se stala přirozenou součástí města Náchod. To je správné a to je výzva!</p> <p>Předloženu práci lze rozdělit na dvě základní části: předdiplomní projekt a samotný diplomní projekt. Předdiplomní projekt obsahuje analytickou a návrhovou část. V návrhové části je řešeno celé území brownfieldu s přesahy do navazujících čtvrtí. Je navržena urbanistická koncepce nové zástavby lokality včetně možné etapizace. V diplomním projektu je podrobněji rozpracována jižní část území s bytovými domy, novým kulturním centrem, řešením parkování a parteru nově zformovaných veřejných prostranství. V souladu se zadáním je řešena i koncepce technické infrastruktury včetně bilancí a koordinační situace. Zadání je beze zbytku splněno.</p>

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
<p>Autorka si v průběhu zpracování všech fází projektu dokázala udržet potřebný nadhled urbanisty. Celková koncepce řešení území vychází z širších vztahů lokality, takže jednotlivá veřejná prostranství logicky navazují na stávající strukturu města. Hlavní autorkou vytyčený směr návrhu „vytvoření sítě veřejných prostorů, které budou reprezentovat nově vzniklou městskou čtvrť a stanou se živým místem...“ se podařilo dobře zohlednit i v návrhu řešení parteru veřejných prostranství, který není samoučelný a „pouze na efekt“. Návrhem etapizace je prokázána znalost, že územní plánování je spíše proces, než stav. Cit pro genia loci je vyjádřen snahou o maximální zapojení dominanty zámku do kompozice nové čtvrti. Z návrhu je patrné, že autorka území zřejmě dobře zná, což se projevilo ve správně stanovených principech řešení, a to je základním předpokladem pro kvalitní zpracování konkrétního návrhu.</p>

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
<p>Dispozice obytných budov a parkovacího domu jsou bez závad. Návrh uspořádání veřejného parteru je funkční a slibuje kvalitní výsledek nad standardní poměry.</p> <p>Mírnou výtku však lze mít k dimenzi jeviště navrhovaného velkého sálu kulturního centra, která se jeví vzhledem k hledišti jako poměrně malá. Jelikož stávající secesní sál náchodského Beránku je rovněž univerzálním sálem s rovnou podlahou, je ke zvážení, zda by nový velký sál neměl disponovat možností uspořádat mj. také kukátkovou scénu se stupňovitým hledištěm. Dispozice navrženého velkého sálu však odpovídá spíše kinosálu, ovšem s rovnou podlahou. Dimenze šaten pro návštěvníky se jeví vzhledem ke kapacitě velkého sálu také spíše poddimenzovaná.</p> <p>Mimo uvedené jednotlivosti, které jsou řešitelné v rámci podrobnějšího zpracování návrhu kulturního centra, je však jeho návrh principiálně v pořádku. Konkrétní a precizní návrh kulturního centra s určením jeho optimálního stavebního programu by bylo téma pro samostatnou diplomovou práci.</p>

Kvalita technického řešení A - výborně
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Součástí řešení je návrh dopravního uspořádání a koncepce technické infrastruktury. Obojí splňuje standardní očekávání. Autorka navrhuje poměrně nákladné řešení nakládání s dešťovou vodou. Vzhledem k poměrně velkorysému návrhu veřejné zeleně se naskytá otázka, zda nebylo možno využít efektivnějšího řešení postaveného na principech „modrozelené infrastruktury“.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Celkové zpracování díla, úroveň a srozumitelnost psaných textů a grafické zpracování výkresů splňuje standardní očekávání. Množství a zejména kvalitu vizualizací hodnotím jako nadstandardní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V první řadě hodnotím pozitivně celkovou koncepci nové čtvrti, která je navržena jako polyfunkční území s převažující obytnou funkcí, propojující centrum Náchoda se sídlištěm Plhov a Zámecký kopec s územím kolem autobusového nádraží. Návrh nového uspořádání ulice Příkopy zajistí jistě pohodlné pěší propojení Plhova s náměstím T. G. Masaryka, avšak plynulost pěšího propojení Plhova s Kamenicí poněkud narušuje navržený objekt kulturního centra. V uspořádání navržených bloků domů v severní části území tedy spatřuji určité rezervy a prostor pro zlepšení.

Důvtipné je situování bytových domů v jižní části území, které jednak dobře reflektují existenci průchodů a pasáží směrem do ulice Kamenice a také svým umístěním vytvářejí příjemné půlkruhové „náměstíčko“, kde si lze skutečně představit množství kaváren a drobných obchůdků. Je otázkou, zda nemůže tímto vzniknout konkurence ulici Kamenice a zda tedy nebude docházet k jejímu nežádoucímu vyliďňování. Množství nově navržených obchodních ploch je tedy ještě ke zvážení. V této souvislosti však vnímám jako důležitý podpůrný aspekt návrh bohatě dimenzovaného parkovacího domu v jihovýchodní části území.

Dále kladně hodnotím návrh veřejného prostranství před novým kulturním centrem, které zároveň vytváří nový výchozí bod k vycházce na zámecký kopec. Pozoruhodná, avšak zřejmě neuskutečnitelná je myšlenka na zbourání bytového domu za obchodním domem Prior. Je však otázkou, zda by to přineslo podstatné zlepšení obrazu místa. Nebylo by spíše užitečnější zbourat obchodní dům Prior a v jeho místě postavit nový polyfunkční dům tak, aby umožňoval průhledy z ulice Weyrova do nového náměstí před kulturním centrem?

Závěrem postrádám odpověď na otázku, proč autorka situuje bydlení do stávajícího objektu bývalé Tepny (budova F), která je vzhledem k hloubce traktu pro toto využití spíše nevhodná, a parkovací dům navrhuje v místě, kde by mohl vzniknout nový bytový dům. Nemělo to být uspořádáno obráceně?

Všechny shora uvedené připomínky vnímám spíše jako náměty k odborné diskuzi, než jako výtky. Předloženou závěrečnou práci tedy hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: